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ANOTACE

Cílem práce je ověřit intuitivní postup hry Kostky z matematického hlediska. Zároveň si

práce klade za cíl přinést vhled na konkrétní situace ve hře a ty podrobně rozebrat.

KLÍČOVÁ SLOVA

pravděpodobnost, strategie, kostky, hry

ANNOTATION

The aim of the thesis is to certify intuitive procedure of a dice game from a mathematician'

perspective. Alongside certifying the aim is to bring insight into specific situations in the

game and to analyse them.

KEYWORDS

probability, strategy, dice, game

5

Obsah práce

Úvod ........................................................................................................................................... 7

Teoretická východiska práce ...................................................................................................... 9

Historický přehled vývoje pravděpodobnosti a statistiky ...................................................... 9

Užité matematické pojmy ....................................................................................................... 9

Náhodné pokusy ................................................................................................................. 9

Nezávislé a závislé jevy ................................................................................................... 10

Permutace, permutace s opakováním ............................................................................... 11

Kombinační číslo .............................................................................................................. 12

Kombinace, kombinace s opakováním ............................................................................. 12

Střední hodnota ................................................................................................................ 12

Pravidla hry Kostky .............................................................................................................. 13

Postup a koncepce řešení .......................................................................................................... 15

Početní část ............................................................................................................................... 16

Jednotlivé vrhy kostkami ..................................................................................................... 16

Vrh jednou kostkou .......................................................................................................... 16

Vrh dvěma kostkami ........................................................................................................ 16

Vrh třemi kostkami ........................................................................................................... 17

Vrh čtyřmi kostkami ......................................................................................................... 18

Vrh pěti kostkami ............................................................................................................. 20

Vrh šesti kostkami ............................................................................................................ 23

Shrnutí charakteristik jednotlivých vrhů .............................................................................. 33

Faktor silně ovlivňující hru – padnutí všech šesti bodovaných kostek ................................ 33

Pravděpodobnost padnutí všech bodovaných kostek v jednom vrhu ............................... 35

Upravená střední hodnota ................................................................................................. 36

Ukončení hodu nebodovanou kombinací ......................................................................... 37

Rozbor jednotlivých situací ve hře ....................................................................................... 40

6

Rozbor 1 ........................................................................................................................... 40

Rozbor 2 ........................................................................................................................... 40

Rozbor 3 ........................................................................................................................... 41

Rozbor 4 ........................................................................................................................... 41

Srovnání ideálního modelu s ústně předávanými radami ..................................................... 42

Případ první ...................................................................................................................... 42

Případ druhý ..................................................................................................................... 43

Případ třetí ........................................................................................................................ 43

Případ čtvrtý ..................................................................................................................... 43

Případ pátý ........................................................................................................................ 44

Případ šestý ...................................................................................................................... 44

Tři herní modely ................................................................................................................... 45

Model minimálního ukládání ........................................................................................... 45

Model úzkostlivý hráč ...................................................................................................... 45

Navržený (ideální) model ................................................................................................. 45

Modelová hra tří hráčů - výsledky ................................................................................... 52

Počítačová simulace hry tří typů hráčů ............................................................................ 53

Závěr ......................................................................................................................................... 54

Seznam literatury ...................................................................................................................... 55

Přílohy ...................................................................................................................................... 56

7

Úvod

Kostkové hry se hrají od starověku, v mnoha obměnách a různých variantách existují ve

společnosti dodnes. „Hazardní hry byly provozovány již ve starověku. Z východu dostaly se

z Řecka do Říma, kde se tak rozšířily a zvrhly, že zákonně byly zapovídány. Samotné slovo

hasard (z arabského asár), znamená kostka, tedy vlastně hra v kostky.“ [1] Dle nařízení

z půlky devatenáctého století byly na našem území za doby Rakouska-Uherska hazardní hry,

tedy i hry s kostkami, zakázány [1]. Samotná definice hazardních her je velmi dobře popsána

v Ottově naučném slovníku. „Hasardní hry jsou všechny hry, při nichž výhra nebo prohra

nezávisí na dovednosti hráčově buď vůbec, nebo aspoň v té míře, jako na náhodě.“ [1]

Výsledek tedy minimálně z poloviny záleží na náhodě.

Do života hráče přináší hra v kostky vzrušení, krok do neznáma. Ač hráč provede dle jeho

nejlepšího vědomí a svědomí sebelepší tah, náhoda hraje v kostkách důležitou roli, která může

zvrátit jednoznačnou partii v několika málo tazích.

Z hlediska objemu sázek zaujímají kostky v dnešní době zanedbatelnou část vsazených peněz:

v roce 2014 bylo v kostkách prosázeno necelých 17 milionů korun českých z celkových 138

miliard korun českých prosázených v loteriích a dalších hazardních hrách [2]. Hry s kostkami

jsou ale populární a v různých obměnách jsou často odehrávané kostkové turnaje s přáteli.

Zákon č. 202/1990Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů

vymezuje legální hazardní hry a rozděluje je dle jednotlivých paragrafů na loterie (peněžité,

číselné, věcné), tomboly, výherní hrací přístroje, kursové sázky, sázkové hry provozované

v kasinu, interaktivní videoloterní terminály, karetní turnaje, elektromechanické rulety a

kostky (§2písm. j).

Zákon o loteriích dále vyjmenovává charakteristické rysy, které loterie a podobné hry splňují,

zejména hry, „kterých se účastní dobrovolně každá fyzická osoba, která zaplatí vklad (sázku),

jehož návratnost se účastníkovi nezaručuje. O výhře nebo prohře rozhoduje náhoda nebo

předem neznámá okolnost nebo událost uvedená provozovatelem v předem stanovených

herních podmínkách (dále jen "herní plán").“ (§1odst.2).

Neznámou okolnost popisuje zákon č. 202/1990Sb. Jako okolnost, „jež určuje výhru

(výsledek slosování, sportovního utkání, dostihů, závodů a jiné budoucí události), nesmí být

nikomu předem známa a musí být takového druhu, aby nemohla být provozovatelem nebo

sázejícím ovlivněna.“ (§1odst. 3).
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Cílem práce je ověřit intuitivní postup zkušených hráčů z matematického hlediska, tedy

podložit léty zažitou zkušenost konkrétními výsledky. Zároveň si práce klade za cíl vnést

vhled na konkrétní situace ve hře a ty podrobně rozebrat, následně pak přijít s postupem, který

bude možné aplikovat v každém jednotlivém tahu hry. Takový postup umožní maximalizovat

bodový zisk hráče při hraní hry Kostky bez toho, aby zbytečně riskoval více, než může

vyhrát.
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Teoretická východiska práce

Historický přehled vývoje pravděpodobnosti a statistiky

„Teorie pravděpodobnosti je matematická disciplína, která se zabývá studiem zákonitostí v

náhodných pokusech. Podobně jako jiné matematické disciplíny se rozvíjela podle potřeb

praxe.“ [3]

Úlohami, které souvisely s náhodnými pokusy, se zabýval v sedmnáctém století již Galileo

Galilei. Ten považoval chyby vzniklé při fyzikálních měřeních za výsledky náhodných

pokusů. [4] „V této době se rovněž objevily tendence vybudovat všeobecnou teorii pojištění,

která by byla založena na analýze záznamů úmrtí, chorob, nehod apod. Tyto praktické úlohy

však byly na tehdejší dobu příliš složité.“ [3]

Matematická disciplína teorie pravděpodobnosti vznikala díky usilovné práci Pierra de

Fermataa, Christiana Huygense a Blaise Pascala v 17. století. Tito velcí matematici vedli čilý

korespondenční život, díky kterému byly již v 17. století definovány důležité pojmy statistiky

a pravděpodobnosti, jako je třeba právě pravděpodobnost nebo střední hodnota. Dohromady

byli schopni popsat základní vlastnosti střední hodnoty a stanovyly vzorec pro její výpočet.

[5] V jejich spisech se objevují také teorie hazardních her.

Teorie pravděpodobnosti se ještě koncem 17. století posunula vpřed díky Jakobu

Bernoullimu. Ten jako první zformuloval a dokázal jednu ze zásadních vět teorie

pravděpodobnosti - zákon velkých čísel. [6]

V následujícím století se o rozvoj pravděpodobnosti jako matematické disciplíny postarali

především Abraham de Moivre a Pierre Simeon Laplace. Oba dva matematici dohromady

zformulovali a následně dokázali Moivre-Laplaceovu integrální větu.

Užité matematické pojmy

Náhodné pokusy

Náhodné pokusy popisují středoškolské učebnice jako „pokusy, které při dodržení

předepsaných podmínek mohou vést k různým výsledkům; výsledky těchto pokusů se mohou

od jednoho provedení pokusu k druhému měnit. Takové pokusy nazýváme náhodné.“[7,


[…]


Kolo/hod Minimální ukládání Úzkostlivý hráč Ideální model

10/1

Padlo 5-3-2-3-1-2

Odloženo: 1

Druhý vrh: 5 kostek

Odloženo: 1,5

Druhý vrh: 4 kostky

Odloženo: 1

Druhý vrh: 5 kostek

10/2

Padlo 1-2-5-3-1

Odloženo: 1/1

Třetí vrh: 4 kostky

Odloženo: 1,5/1,5

Třetí vrh: 2 kostky

Odloženo: 1/1,1

Třetí vrh: 3 kostky

10/3

Padlo 4-3-5-5

Odloženo 1/1/5

Čtvrtý vrh: 3 kostky

V desátém vrhu nula

bodů.

Odloženo 1/1,1/5

Konec kola

10/4

Padlo 4-5-6

Odloženo 1/1/5/5

Pátý vrh: 2 kostky

10/5

Padlo 4-4

V desátém vrhu nula

bodů.
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Ve vrhu 10/1 má hráč možnost uložit jedničku nebo jedničku s pětkou (uložit pouze pětku

smysl nemá).

* Uložením pouze jedničky hráč dle modelu může očekávat dle upravené střední hodnoty

vrhu 338 bodů při míře rizika 40,51.

* Uložením jedničky a pětky hráč může očekávat 309 bodů s mírou rizika 11,06.

Hráč vybírá vyšší upravenou střední hodnotu vrhu, která má vysokou míru rizika, tedy uložení

jedné jedničky, a pokračuje v druhém vrhu pěti kostkami.

Ve vrhu 10/2 má hráč hned tři možnosti, jednu dokonce s ukončením tahu.

*Uložením pouze jedničky hráč může dle modelu předpokládat 359 při míře rizika 9,64.

*Uložením dvou jedniček hráč může očekávat 409 bodů při míře rizika 3,54, což je na

hranici přiměřené míry rizika.

* Uloží všechny nahrané body a ukončí hru (se dvěma kostkami je míra rizika příliš nízká).

Varianta uložení dvou jedniček nabízí hráči upravenou střední hodnotu 409 bodů, což je více

než současných tři sta padesát nahraných bodů, míra rizika je akceptovatelná a hráč bude hrát

se třemi kostkami vrhat znovu.

Ve vrhu 10/3 hráč bere pětku a uvažuje o ukončení tahu. Lákavá upravená střední hodnota

444 bodů má však nízkou míru rizika (1,59), hrát tak ukončí tah.

Modelová hra tří hráčů - výsledky

SOUČET ZA

DESET KOL

0 + 350 + 600 + 0 + 350

+ 400 + 700 + 350 + 0 +

0 =2750

350 + 350 + 600 + 0 +

350 + 350 + 350 + 0 +

500 + 0 = 2850

0 + 350 + 600 + 0 + 350

+ 450 + 700 + 350 + 500

+ 350 = 3650

Pro modelovou hru tří hráčů byla použita fukce RANDBETWEEN pro zajištění maximální

možné nezávislosti. V případě dalších her, vzhledem k náhodnosti výběru čísel, zcela jistě

vyjdou odlišné bodové součty. V dostatečně velkém souboru her by model ideálního hráče

měl v průměru dosahovat lepších výsledků než dva základní modely hráče.
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V dalším, jedenáctém kole, lze předpokládat u hráče s mnimálním ukládáním dočasná změna

stratagie, kdy bude brát jakoukoli bodovou hodnotu nutnou k zapsání bodů, aby nedocílil třetí

nuly v řadě, která by vedla ke ztrátě všech jeho bodů

Počítačová simulace hry tří typů hráčů

Jedna krátká hra, ač podrobně popsaná, nemůže postihnout všechny aspekty hry a její typické

situace. Na demonstraci postupu byla povolána technika, která
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Závěr

Cílem práce bylo popsat postup při rozhodování hráče tak, aby při co nejmenším riziku dosáhl

co největšího bodového zisku. Výše popsaný model ideálního hráče vykazuje již po odehrání

několika kol hry, že je vhodným řešením tohoto problému. Navržený rozhodovací proces je

aplikovatelný na jakoukoli fázi hry a je možné upravováním míry rizika reagovat na aktuální

stav hry.

Rozhodovací proces modelového hráče je, až na drobné výjimky, v souladu s ústně

předávanými radami, které obohacuje o náhled na tuto problematiku očima matematika.

Výsledky této práce je možné uplatnit v algoritmu, který hraje proti reálnému hráči.

V budoucnu je na práci možné navázat rozšířením rozhodovacího procesu o korekci vzorce,

která bude reflektovat aktuální skóre obou hráčů automaticky.

Jednoduché verze programů jsou k dispozici jako elektronické přílohy práce. Měření byla

prováděna vždy pro vzorek dvě stě padesáti her do 10 000 bodů, kdy byly hry nastaveny do

výchozího nastavení a začínaly odznovu. Měřitelnou jednotkou u každého algoritmu je počet

vrhů, které musel počítač provést, aby se dostal dvěstěpadesátkrát k cílové metě.

V případě modelu umírněného hráče jde o výsledky – 7388, 7224 a 6949 vrhů, v případě

hráče hrajícího s minimálním ukládáním byly naměřeny výsledky po dvě stě padesáti hrách

7931, 8068 a 8169 vrhů. Navržený model ideálního hráče dosahoval výsledků kolem 7000

vrhů, konkrétně 6993, 7061 a 7082 vrhů.

Model ideálního hráče tak vykazuje mírně lepší výsledky, závěrem je však nutno doplnit, že

hra vždy vychází i z aktuální situace na stole, kterou ani jeden model není schopen obsáhnout.

Na základě představy o zákoně velkých čísel lze uvažovat, že se každá ze tří strategií bude

limitně blížit k jedné konkrétní hodnotě z jejího rozsahu, a to se vzrůstajícím počtem pokusů.

[12] str 58.-60.
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