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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Při zadání práce byly v rámci zásad stanoveny dva základní cíle – zpracovat výherní strategie pro

základní situace ze hry a vybrat vhodné úlohy pro použití na základní a střední škole. Ani jeden

z cílů autor nenaplnil. Místo toho si autor stanovuje vlastní cíle:

 Ověřit intuitivní postup zkušených hráčů z matematického hlediska, tedy podložit léty

zažitou zkušenost konkrétními výsledky.

 Vnést vhled na konkrétní situace ve hře a ty podrobně rozebrat, následně pak přijít

s postupem, který bude možné aplikovat v každém jednotlivém tahu hry.

Zde jsou cíle naplněny pouze částečně, především zcela postrádám ověření z matematického

hlediska, podložené relevantními výpočty.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Text jednoznačně není úplný, na straně 53 nalezneme „Na demonstraci postupu byla povolána

technika, která“, v tomto bodu se autor odmlčel a dále nepokračuje, můžeme tak jen odhadovat, co

chtěl vlastně autor říci či naznačit.

Velmi povrchní je teoretická východiska, kdy se autor omezuje pouze na opsání definic pojmů.

Výpočty předkládané autorem jsou nedostatečné pro splnění cílů práce.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce je práce velmi slabá, obsahuje celou řadu chyb, které velmi pravděpodobně

vyplývají z toho, že autor nepochopil koncept střední hodnoty, neumí ji vypočítat. Výpočty, které

autor předkládá, jsou sice pracné, ale myšlenkově nikoli na úrovni vysoké školy. Navíc je často

chybně interpretuje. Např. střední hodnotu vrhu počítá pouze pro jeden vrh a strategii „vezmi co

vidíš“, přitom tuto strategii sám považuje za chybnou. Snaha propočíst střední hodnotu pro

pokračování hodu pomocí toho, co autor nazývá „Upravená střední hodnota“, vede k totálnímu

nezdaru. Autor zcela chybně interpretuje, co spočetl. Navíc hned v následujícím použití na straně 37

ukazuje, že neumí výsledek použít.

Místo toho, aby zpochybnil výpočet, který vede dle jeho (správné) zkušenosti k naprosto

nesmyslným hodnotám, pokouší se zavést další pojem míry rizika. Myšlenka, která stojí v pozadí,
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v podstatě říká, že nebude používat strategii s nejvyšší střední hodnotou, protože je riskantní

a nepřináší proto zisk. To je naprosté nepochopení pojmu střední hodnota.

Pokud již autor dospěl k závěru, že není schopen výsledky spočítat a použije odhad úspěšnosti

pomocí počítačové simulace, musí tuto část podložit statistickými výpočty. Bez nich, je práce jen

výstřelem do tmy. Poslední věta závěru (Na základě představy o zákoně velkých čísel lze uvažovat,

že se každá ze tří strategií bude limitně blížit k jedné konkrétní hodnotě z jejího rozsahu, a to se

vzrůstajícím počtem pokusů.) je tak jen výkřikem, který ukazuje, kam mohla práce směřovat.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Jediný přínos práce vidím v tom, že autor podrobně rozebral jednotlivé hody a usnadnil tím práci

následovníkům, kteří by chtěli strategie prozkoumat.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Po formální stránce je úroveň na velmi nízké úrovni. Obsahuje hrubé gramatické chyby, např. hned

v první kapitole se dozvíme, že matematici stanovyly vzorec. V porovnání s tím jsou typografické

chyby jako chybné zakončení řádků, nesprávné použití rozdělovníků či chybějící interpunkční

znaménka spíše maličkostí.

Zvláštností je i to, že autor poměrně pravidelně před výraz, ve kterém je několik sčítancům

předsazuje symbol ∑, důvod tohoto počínání mi zůstává neznámý. Proč místo 1+2 psát ∑1+2, či

∑(1+2)?

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autor pracuje jen s velmi omezeným rozsahem zdrojů.

Vyjádření ke shodám v systému Thesis

Nalezené shody nejsou podstatné.

Hodnocení: Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci nedoporučuji ve

stávající podobě k obhajobě.

V Praze 2. 1. 2017 doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.